[image: ]

Администрация Назаровского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» 11 2019                                   г. Назарово                                          № 308-п

О проведении в 2019 году на территории Назаровского района Районного этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты» среди команд общеобразовательных учреждений Назаровского района

В целях развития массовой физической культуры на территории Назаровского района, укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической культурой, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести в 2019 году на территории Назаровского района Районный этап Всероссийского фестиваля «Веселые старты» среди команд общеобразовательных учреждений Назаровского района 3 декабря 2019 года в п. Степной Назаровского района.
2. Утвердить Положение о проведении в 2019 году на территории Назаровского района Районного этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты» среди команд общеобразовательных учреждений Назаровского района согласно приложению 1.
3. Утвердить смету расходов на проведение в 2019 году на территории Назаровского района Районного этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты» среди команд общеобразовательных учреждений Назаровского района согласно приложению 2.
4. Организацию подготовки и проведение Районного этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты» среди команд общеобразовательных учреждений Назаровского района возложить на главного специалиста по физической культуре и спорту отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Назаровского района (Бакланова).
5. Финансовому управлению администрации Назаровского района (Мельничук) осуществить финансирование расходов, связанных с питанием участников мероприятия, в пределах бюджетных ассигнований согласно муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта Назаровского района».
6. Отделу учета, контроля и отчетности администрации Назаровского района (Божкевич) оплатить расходы на питание участников соревнований и списать товарно-материальные ценности (грамоты и кубки), связанные с проведением соревнований, согласно муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта Назаровского района» в рамках отдельного мероприятия «Проведение районных спортивно-массовых мероприятий, обеспечение участия спортсменов-членов сборных команд района по видам спорта в зональных, краевых соревнованиях» согласно утвержденной смете расходов.
7. Заместителю главы района по социальным вопросам (Дедюхина) обеспечить организацию контроля за качеством питания участников соревнований и оказание медицинской помощи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8. Отделу организационной работы и документационного обеспечения администрации Назаровского района (Любавина) разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Назаровский район Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам (Дедюхина).
10. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава района								Г.В. Ампилогова

Приложение 1
к постановлению администрации Назаровского района
от «26» 11 2019 № 308-п

Положение
 о проведении в 2019 году на территории Назаровского района Районного этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты» среди команд общеобразовательных учреждений Назаровского района

I. Общие положения.
Всероссийский фестиваль «Веселые старты» (далее – Фестиваль) является комплексным массовым физкультурно-спортивным мероприятием и проводится в целях укрепления здоровья подрастающего поколения, привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и направлено на совершенствование спортивного досуга учащихся.
Основные задачи:
- пропаганда здорового образа жизни;
- подготовка обучающихся начальной школы к сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;
- повышение уровня физической подготовленности обучающихся общеобразовательных учреждений;
- привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- приобретение соревновательного опыта;
- воспитание здорового и социально-активного поколения, морально-волевых качеств у молодежи;
- профилактика вредных привычек и правонарушений среди подрастающего поколения.

II. Места и сроки проведения.
Порядок проведения этапов Фестиваля:
I этап школьный (1-31 октября 2019 г.) – внутришкольные соревнования среди команд, сформированных из 3-х мальчиков и                  3-х девочек, обучающихся 2-4 классов: 2-ой класс – 1 девочка и 1 мальчик;   3-ий класс – 1 девочка и 1 мальчик; 4-ый класс – 1 девочка и 1 мальчик.
Отчет о проведении соревнований школьного этапа с протоколами соревнований предоставляется в 10-тидневный срок после окончания соревнований первого этапа в МКОУ ДО «Детская юношеская спортивная школа» Назаровского района и результаты, фотоотчеты школьного этапа размещаются на сайте школы.
II этап муниципальный - проводится 03 декабря 2019 года на базе спортивного комплекса пос. Степной
Состав команды на районных соревнованиях 8 человек, из них:             6 участников (2-ой класс – 1 девочка и 1 мальчик; 3-ий класс – 1 девочка и    1 мальчик; 4-ый класс – 1 девочка и 1 мальчик), 1 учитель физкультуры и      1 представитель.
 Участники команды должны иметь единую игровую спортивную форму.
Соревнования районного Фестиваля проходят в соответствии с программой комплексных эстафет, утвержденной настоящим Положением (Приложение 1).
Победители каждой эстафеты районного этапа определяются по наименьшему времени, затраченному на преодоление дистанции всеми участниками команды (секундомер включается при старте первого участника команды и отключается при финише последнего).
Команда-победительница районного этапа определяется по сумме лучшего минимального времени, затраченного на прохождение всех эстафет, включенных в программу Фестиваля (Приложение 1).
III этап региональный (13 января - 10 марта 2020 г.) – соревнования среди команд общеобразовательных учреждений края.

III. Руководство проведением соревнований
Общее руководство проведением соревнований Фестиваля осуществляет  Управление образования администрации Назаровского района.
Руководство проведением  первого этапа осуществляют директора школ Назаровского района при непосредственном участии физкультурно-спортивного клуба школы.
Руководство проведением второго этапа Фестиваля осуществляет администрация Назаровского района и муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская юношеская спортивная школа» Назаровского района.

IV. Требования к участникам и условия их допуска
К участию в первом этапе соревнований Фестиваля допускаются учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений Назаровского района.
Ко второму этапу соревнований Фестиваля допускаются команды муниципальных школ (победители первого этапа).
В третьем этапе Фестиваля принимают участие команды-победительницы второго этапа.
Директор общеобразовательного учреждения несет персональную ответственность за достоверность списка участников Фестиваля, представляющих команду школы.
В случае выявления нарушений допуска участников в ходе проведения соревнований 2-3 этапов результат всей команды аннулируется, расходы, связанные с питанием, проездом и проживанием компенсирует за свой счет  школа, направляющая команду на соревнования Фестиваля.
V. Заявки
Предварительные заявки на участие в соревнованиях второго муниципального этапа Фестиваля подаются с указанием количества участников не позднее, чем за 3 дня до начала соревнований в МКОУ ДО «ДЮСШ» Назаровского района по тел: 7-15-03, или электронной почтой: dushNR@yandex.ru .
В мандатную комиссию подаются следующие документы:
- именная заявка согласно прилагаемой форме (приложение 2);
- приказ образовательного учреждения об ответственности за жизнь
и безопасность учащихся;
- справка на каждого участника с места учебы, заверенная гербовой печатью школы и подписанная руководителем (директором), с указанием года рождения обучающегося, с фотографией (оттиск печати должен присутствовать на уголке фотографии).

VI. Награждение
Награждение команд победителей и призеров в соревнованиях второго муниципального этапа Фестиваля проводится за счет выделенных средств по МКОУ ДО «ДЮСШ» Назаровского района.
Команды награждаются грамотами и переходящим кубком. 	Участники – грамотами.

VII. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Места проведения соревнований должны отвечать требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации по обеспечению общественного порядка
и безопасности участников и зрителей. Соревнования не проводятся без медицинского обеспечения.

Приложение 1
к Положению о Всероссийском
фестивале «Веселые старты»

Программа комплексных эстафет I, II, III этапов
Всероссийского фестиваля «Веселые старты»

1.  эстафета «Змейка»
Дистанция 15 метров. На дистанции через расстояние стоят 5 конусов (кеглей). Участники команды стоят в колонне по одному на линии старта. По сигналу судьи первый в колонне бежит вперед до последнего конуса, оббегает  зигзагом все конусы (кегли), возвращаясь назад, тоже оббегает все конусы (кегли). Следующий игрок выполняет то же самое и т.д. Время фиксируется по последнему участнику, когда он встанет в колонну.
Примечание: обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой.
2.  эстафета «Стремительные»
Дистанция 15 метров. Участники стоят в колонне, у первого участника в колонне эстафетная палочка. В обруче напротив колонны на расстоянии    15 м стоит капитан. Первый участник бежит к капитану, передает эстафетную палочку и становится в обруч. Капитан, получив эстафетную палочку, бежит к своей команде и т.д. Эстафета заканчивается когда капитан вернется в обруч.
3.  эстафета «Встречная эстафета»
Дистанция 15 метров. Мальчики и девочки одной команды выстраиваются друг против друга на расстоянии 15 м. По команде «МАРШ!» первый участник с эстафетной палочкой в руке бежит по прямой до противоположной команды, передает эстафету и становится в конец колонны. И так до тех пор, пока мальчики не поменяются местами с девочками.
4.  эстафета «Пингвины»
Дистанция 15 метров. В одну сторону игроки передвигаются  прыжками с мячом, зажатым между колен. Обратно – взять мяч в руки и вернуться бегом.
Примечание: если мяч выпал, продолжать движение нужно с того места, где выпал мяч. Обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой.
5.  эстафета «Гимнастика»
Дистанция 15 метров. На полу лежит 3 обруча через равное расстояние. Каждый участник команды должен, подбежав к лежащим на полу обручам, продеть через себя обруч, при возвращении бег по прямой минуя обручи.
Примечание: обязательно передача эстафеты, задев плечо игрока рукой.
6.  эстафета «Скакалка»
Дистанция 15 метров. Каждый участник бежит, вращая скакалку вперед и прыгая через нее, при возвращении то же самое. Передает скакалку следующему участнику.
Примечание: оббегая ориентир скакалку не вращать.
7.  эстафета «Навигатор»
Дистанция 15 метров. Перед участниками на линии старта лежит набивной мяч, в руках – гимнастическая палка. Участник ведет мяч палкой, как клюшкой, до поворотной отметки. Выполнив обводку поворотной отметки, аналогичным способом возвращается обратно.
Примечание: при перемещении мяча запрещается делать по нему удары. Эстафета передается касанием ладони участника до следующего игрока.
8.  эстафета «Навигатор»
Дистанция 15 метров. Первый участник бежит до ориентира и обратно, берет за руку 2 участника, бегут до стенки и обратно, берут за руку                 3 участника и бегут всей командой и т.д.
9.  эстафета «Каракатица»
Дистанция 15 метров. Участник принимает исходное положение – упор руками сзади, ногами вперед, баскетбольный мяч лежит на животе. После передачи эстафеты участник начинает движение до поворотной отметки, зайдя за которую встает и бегом возвращается обратно.
Примечание: в случае если участник выронил мяч, он возвращает его в исходное положение с места падения мяча и продолжает выполнять задание. Участник следующего этапа начинает выполнять задание после передачи участником третьего этапа баскетбольного мяча.
Комплексная эстафета считается законченной после того, как участник первого этапа окажется в начале колонны и поднимает обе руки вверх.

Приложение 2
к Положению о Всероссийском
фестивале «Веселые старты»

Форма заявки
Заявка
на участие во Всероссийском фестивале «Веселые старты» среди команд общеобразовательных организаций Назаровского района.

от команды ________________________________________________
(полное наименование школы)
	№
п/п
	Ф.И.О. (полностью)
	Дата
рождения (полностью)
	Класс
	Виза врача на каждого участника

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Всего допущено		____________________ человек

ФИО врача (полностью)

Печать медицинского учреждения.

Состав команды- ____ человек, в том числе ____ участников.
	Директор школы
_________________________________________________________________
        (подпись)                                  (расшифровка подписи)

М.П.

	«____»______________2019 г.

image1.png
1k

7“

|